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PREMESSA

L’intenzione di questo studio è di verificare se e come la pandemia ha avuto effe�o sulla partecipazione delle 
donne nel mondo economico della ci�à metropolitana di Bologna ed a questo scopo sono state analizzate le 
variazioni di da� di varie fon� tra gli anni 2019 e 2021 (ove disponibili).

Dal Registro delle Imprese sono sta� estra� i da� delle imprenditrici femminili per carica, a�vità e forma 
giuridica ed è stata calcolata l’età media delle imprenditrici individuali. Sono sta� poi analizza� i da� delle im-
prese femminili per a�vità e forma giuridica e calcola� i tassi di sopravvivenza nel periodo della pandemia.

Dal Sistema Informa�vo Excelsior si sono osservate le variazioni 2021/2019 nelle previsioni di assunzioni di
donne da parte delle imprese bolognesi, per professione, �tolo di studio e se�ore di a�vità.

Dalla banca da� sulle Forze di lavoro ISTAT sono state calcolate le variazioni della popolazione di 15 anni e ol-
tre per genere e condizione lavora�va: forze di lavoro, occupa�, disoccupa� ed ina�vi.

Dall’Osservatorio INPS su Lavoratori dipenden� e indipenden�, sono sta� scarica� i da� per genere e posi-
zione lavora�va degli anni 2019 e 2020 (ul�mo disponibile) su lavoratori, reddi� da lavoro e se�mane lavorate 
nell'anno.

Infine dai da� dell’Agenzia regionale per il lavoro dell’Emilia Romagna sono state analizzate le variazioni dei
flussi di lavoro dipendente per genere, cioè a�vazioni, cessazioni e saldi dei rappor� di lavoro dipendente.
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■ IL GENERE DEGLI IMPRENDITORI

Al 31.12.21 gli imprenditori a�vi (cioè le persone con almeno una carica all’interno delle im-
prese che a tale data non risultano ina�ve, cessate, sospese, liquidate, fallite o con procedure con-
corsuali aperte) nell’area metropolitana di Bologna erano 137.378: il 71,7% (98.507) era composto
da uomini ed il 28,3% (38.871) da donne (tab.1.1).

Alla fine del primo anno di pandemia si è registrato un calo di imprenditori in entrambe i generi 
(graf.1.1), più marcato però negli uomini (-280;-0,3%) che nelle donne (-76;-0,2%).

Nel 2021 al contrario, si è avuta una ripresa in tu�e e due le componen�: quella femminile 
(+245;+0,6%), è stata più elevata rispe�o alla maschile (+96;+0,1%), portando ad un saldo biennale 
2021/2019 posi�vo (+169;+0,4%), mentre per gli uomini questo saldo è nega�vo (-184;-0,2%).

P������� � �������������� ��������� �� ����� ��������� � B������
PARTE 1. IMPRESE ED IMPRENDITRICI.

Capitolo 1. Le imprenditrici.
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Tab. 1.1 Imprenditori a�vi per genere. Anni 2019, 2020 e 2021. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

Genere
2019 2020 2021

v.a. % sul totale v.a. % sul totale v.a. % sul totale

Donne 38.702 28,2% 38.626 28,2% 38.871 28,3%

Uomini 98.691 71,8% 98.411 71,8% 98.507 71,7%

TOTALE 137.393 100,0% 137.037 100,0% 137.378 100,0%

Genere
Variazioni 2020/19 Variazioni 2021/20 Variazioni 2021/19

saldo variazione% saldo variazione% saldo variazione%

Donne -76 -0,2% +245 +0,6% +169 +0,4%

Uomini -280 -0,3% +96 +0,1% -184 -0,2%

TOTALE -356 -0,3% +341 +0,2% -15 -0,01%
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Graf. 1.1 Imprenditori a�vi per genere. Saldi 2020/19, 2021/20 e 2021/19. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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■ LE CARICHE RICOPERTE

Considerando la distribuzione per classe di carica a dicembre 2021 solo per le donne imprendi-
trici (tab.1.2 e graf.1.2), il 45,9% sono amministratrici, il 29,0% �tolari, il 15,0% socie ed il restante
10,1% hanno altre cariche.

Le altre cariche sono l’unica classe ad avere saldi posi�vi negli anni in esame (graf.1.3), per un
incremento totale di 220 imprenditrici (+6,6%); di contro le socie calano in entrambe gli anni per-
dendo in totale 270 persone.

Per amministratrici e �tolari, invece, l’aumento riscontrato nel 2021 è tale da compensare il ca-
lo del 2020 e queste classi alla fine presentano un saldo totale posi�vo, rispe�vamente +130 e 
+66.

Scendendo nel de�aglio delle cariche ricoperte (tab.1.3), il 27,8% delle imprenditrici bolognesi
in a�vità al 31.12.2021 sono �tolari firmatarie, il 15,7% consigliere, il 12,6% socie amministratri-

P������� � �������������� ��������� �� ����� ��������� � B������
PARTE 1. IMPRESE ED IMPRENDITRICI.

Capitolo 1. Le imprenditrici.
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ci, il 9,4% amministratrici uniche, l’8,8% socie accomandan�, il 4,8% socie ed il 4,7% socie acco-
mandatarie.

Considerando le cariche con almeno 200 imprenditrici a�vi dalla fine del 2021, nel periodo 
2021-2019 aumentano (graf.1.4): amministratrici uniche (+240;+7,1%), �tolari firmatarie (+129;
+1,2%), procuratrici (+81;+32,7%), socie uniche (+69;+16,9%), consigliere (+53;+0,9%), vice presi-
den� consiglio amministrazione (+36;+16,0%), presiden� consiglio amministrazione (+26;
+11,6%), amministratrici (+41;+2,9%)

Le cariche che diminuiscono di più sono: socie (-200;-9,7%), socie amministratrice (-152;-3,0%),
socie accomandan� (-138;-3,9%), socie accomandatarie (-110;-5,7%) e �tolari (-63;-11,8%).

P������� � �������������� ��������� �� ����� ��������� � B������
PARTE 1. IMPRESE ED IMPRENDITRICI.

Capitolo 1. Le imprenditrici.
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Tab. 1.2 Imprenditrici a�ve per classe di carica. Anni 2019-2021. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

Classe di carica
2019 2020 2021

v.a. % sul totale v.a. % sul totale v.a. % sul totale

Amministratrici 17.721 45,8% 17.641 45,7% 17.851 45,9%

Titolari 11.206 29,0% 11.143 28,8% 11.272 29,0%

Socie 6.090 15,7% 5.937 15,4% 5.820 15,0%

Altre cariche 3.685 9,5% 3.905 10,1% 3.928 10,1%

TOTALE 38.702 100,0% 38.626 100,0% 38.871 100,0%

Classe di carica
Variazioni 2020/19 Variazioni 2021/20 Variazioni 2021/19

saldo variazione% saldo variazione% saldo variazione%

Amministratrici -80 -0,5% +210 +1,2% +130 +0,7%

Titolari -63 -0,6% +129 +1,2% +66 +0,6%

Socie -153 -2,5% -117 -2,0% -270 -4,4%

Altre cariche +220 +6,0% +23 +0,6% +243 +6,6%

TOTALE -76 -0,2% +245 +0,6% +169 +0,4%
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Graf. 1.2 Imprenditrici a�ve per classe di carica (valori %) e totali. Anni 2019-2021. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Graf. 1.3 Imprenditrici a�ve per classe di carica. Saldi 2020/19, 2021/20 e 2021/19. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Tab. 1.3 Imprenditrici a�ve per carica. Anni 2019-2021. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

Carica 2019 2020 2021
Variazioni 20/19 Variazioni 21/20 Variazioni 21/19

saldo var% saldo var% saldo var%

Titolari firmatarie 10.674 10.645 10.803 -29 -0,3% +158 +1,5% +129 +1,2%

Consigliere 6.068 6.007 6.121 -61 -1,0% +114 +1,9% +53 +0,9%

Socie amministratrici 5.065 4.976 4.913 -89 -1,8% -63 -1,3% -152 -3,0%

Amministratrici uniche 3.398 3.485 3.638 +87 +2,6% +153 +4,4% +240 +7,1%

Socie accomandan� 3.570 3.486 3.432 -84 -2,4% -54 -1,5% -138 -3,9%

Socie 2.071 1.979 1.871 -92 -4,4% -108 -5,5% -200 -9,7%

Socie accomandatarie 1.922 1.850 1.812 -72 -3,7% -38 -2,1% -110 -5,7%

Procuratrici speciali 1.031 1.014 999 -17 -1,6% -15 -1,5% -32 -3,1%

Sindache 737 770 745 +33 +4,5% -25 -3,2% +8 +1,1%

Sindache supplen� 685 681 676 -4 -0,6% -5 -0,7% -9 -1,3%

Socie uniche 409 431 478 +22 +5,4% +47 +10,9% +69 +16,9%

Presiden� consiglio amministrazione 450 474 476 +24 +5,3% +2 +0,4% +26 +5,8%

Titolari 532 498 469 -34 -6,4% -29 -5,8% -63 -11,8%

Amministratrici 320 325 333 +5 +1,6% +8 +2,5% +13 +4,1%

Procuratrici 248 254 329 +6 +2,4% +75 +29,5% +81 +32,7%

Vice presiden� consiglio d'amministrazione 225 237 261 +12 +5,3% +24 +10,1% +36 +16,0%

Responsabili tecniche este�ste 190 207 212 +17 +8,9% +5 +2,4% +22 +11,6%

Cariche <200 imprenditrici a�ve al 31.12.21 1.107 1.307 1.303 +200 +18,1% -4 -0,3% +196 +17,7%

TOTALE 38.702 38.626 38.871 -76 -0,2% +245 +0,6% +169 +0,4%
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Graf. 1.4 Imprenditrici a�ve per carica. Saldo biennale 2021/19. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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■ LE ATTIVITÀ ECONOMICHE

Al 31.12.2021 il 74,9% delle imprenditrici bolognesi a�ve opera nei servizi, il 17,5% nell’ indu-
stria e il 7,6% in agricoltura e pesca (graf.1.5).

Nel primo anno di pandemia (tab.1.4) si registra un calo di imprenditrici in agricoltura (-19;-
0,6%) e nei servizi (-78;-0,3%) ed un incremento nell’industria (+17;+0,3%).

Anche nel secondo anno diminuiscono in agricoltura (-32;-1,1%) ed aumentano nell’industria
(+25;+0,4%) ma si ha una forte ripresa nei servizi (+251;+0.9%) che rende posi�vo il saldo totale del 
terziario (graf.1.6)

P������� � �������������� ��������� �� ����� ��������� � B������
PARTE 1. IMPRESE ED IMPRENDITRICI.

Capitolo 1. Le imprenditrici.
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Graf. 1.5 Imprenditrici a�ve per macrose�ore (valori %) e totali. Anni 2019-2021. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Tab. 1.4 Imprenditrici a�ve per macrose�ore. Anni 2019, 2020 e 2021. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

Macrose�ore
2019 2020 2021

v.a. % sul totale v.a. % sul totale v.a. % sul totale

AGRICOLTURA 3.009 7,8% 2.990 7,7% 2.958 7,6%

INDUSTRIA 6.761 17,5% 6.778 17,5% 6.803 17,5%

SERVIZI 28.927 74,7% 28.849 74,7% 29.100 74,9%

Non Classificato 5 0,0% 9 0,0% 10 0,0%

TOTALE 38.702 100,0% 38.626 100,0% 38.871 100,0%

Macrose�ore
Variazioni 2020/19 Variazioni 2021/20 Variazioni 2021/19

saldo variazione% saldo variazione% saldo variazione%

AGRICOLTURA -19 -0,6% -32 -1,1% -51 -1,7%

INDUSTRIA +17 +0,3% +25 +0,4% +42 +0,6%

SERVIZI -78 -0,3% +251 +0,9% +173 +0,6%

Non Classificato +4 +80,0% +1 +11,1% +5 +100,0%

TOTALE -76 -0,2% +245 +0,6% +169 +0,4%
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Graf. 1.6 Imprenditrici a�ve per macrose�ore. Saldi 2020/19, 2021/20 e 2021/19. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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■ LE CLASSI DI ETÀ

Al 31.12.2021 quasi la metà delle imprenditrici bolognesi ha da 50 a 69 anni, per la precisione il
48,3%, il 34,5% ha da 30 a 49 anni, il 13,6% da 70 anni in poi e solo il 3,6% sono giovani da 18 a 29
anni (graf.1.7).

Nel periodo di pandemia (tab.1.5) si registra un calo delle imprenditrici più “giovani” ed un in-
cremento di quelle con età maggiore.

La flessione è più marcata per la classe da 30 a 49 anni (graf.1.8), che perde 462 imprenditrici
nel 2020 ed altre 418 nel 2021, per un totale di 880 imprenditrici in meno (-6,2%), mentre nella
classe da 18 a 29 anni il calo complessivo è di 98 imprenditrici (-6,5%).

Le imprenditrici di età compresa tra 50 e 69 anni invece, crescono in totale di ben 923 persone
(+5,2%): 298 nel primo anno e 625 nel secondo.

La classe da 70 anni in poi cresce nel periodo 2019-2021 di 222 imprenditrici (+4,4%).

P������� � �������������� ��������� �� ����� ��������� � B������
PARTE 1. IMPRESE ED IMPRENDITRICI.

Capitolo 1. Le imprenditrici.
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Graf. 1.7 Imprenditrici a�ve per classe di età (valori %) e totali. Anni 2019-2021. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Tab. 1.5 Imprenditrici a�ve per classe di età. Anni 2019, 2020 e 2021. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

Classe di età
2019 2020 2021

v.a. % sul totale v.a. % sul totale v.a. % sul totale

da 18 a 29 anni 1.502 3,9% 1.439 3,7% 1.404 3,6%

da 30 a 49 anni 14.278 36,9% 13.816 35,8% 13.398 34,5%

da 50 a 69 anni 17.855 46,1% 18.153 47,0% 18.778 48,3%

>= 70 anni 5.057 13,1% 5.205 13,5% 5.279 13,6%

non classificata 9 0,0% 13 0,0% 12 0,0%

TOTALE 38.702 100,0% 38.626 100,0% 38.871 100,0%

Classe di età
Variazioni 2020/19 Variazioni 2021/20 Variazioni 2021/19
saldo variazione% saldo variazione% saldo variazione%

da 18 a 29 anni -63 -4,2% -35 -2,4% -98 -6,5%

da 30 a 49 anni -462 -3,2% -418 -3,0% -880 -6,2%

da 50 a 69 anni +298 +1,7% +625 +3,4% +923 +5,2%

>= 70 anni +148 +2,9% +74 +1,4% +222 +4,4%

non classificata +4 +44,4% -1 -7,7% +3 +33,3%

TOTALE -76 -0,2% +245 +0,6% +169 +0,4%
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Graf. 1.8 Imprenditrici a�ve per classe di età. Saldi 2020/19, 2021/20 e 2021/19. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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■ L’ETÀ MEDIA

Consideriamo ora un indicatore che ci può dare un’approssimazione del valore dell’età media
(*) delle imprenditrici individuali bolognesi: vedremo poi come è cambiato tale valore per genere
ed a�vità nel periodo di pandemia.

Al 31.12.2019 l’età media dei �tolari a Bologna (graf.1.9) era pari a 51,8 anni: i maschi avevano
un’età media più alta delle donne (52,0 contro 51,5).

L’età media è cresciuta sia nel 2020 che nel 2021 per entrambi i generi: a dicembre 2020 era
51,6 per le donne e 52,2 per gli uomini e alla fine del 2021 era pari rispe�vamente a 51,7 e 52,3.

Considerando l’età media delle donne �tolari per a�vità (graf.1.10), questa ha un andamento
pressoché stabile nei tre macrose�ori tra il 2009 ed il 2021.

P������� � �������������� ��������� �� ����� ��������� � B������
PARTE 1. IMPRESE ED IMPRENDITRICI.

Capitolo 1. Le imprenditrici.

(*) L’età media degli imprenditori individuali a�vi al 31.12 è calcolata come rapporto tra la somma dei prodo� del valore medio di ogni classe di età per il nume-
ro di �tolari a�vi in quella classe ed il numero totale di imprenditori individuali a�vi al 31.12.



24

In agricoltura si registrano i valori molto più al� rispe�o all’industria e ai servizi, ed in lieve sali-
ta: si va da 65,5 anni nel 2019 e nel 2020, al 65,6 anni del 2021.

Nell’industria c’è un incremento tra il 2020 ed il 2019 (50,2 anni contro 50,0) ed un calo nel
2021 (50,1 anni)

L’età media nel terziario ha una tendenza al rialzo (2019:48,8; 2020:48,9; 2021:49,2).

P������� � �������������� ��������� �� ����� ��������� � B������
PARTE 1. IMPRESE ED IMPRENDITRICI.

Capitolo 1. Le imprenditrici.
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Graf. 1.8 Età media degli imprenditori a�vi per genere. Anni 2019-2021. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Graf. 1.9 Età media delle imprenditrici a�ve per macrose�ore di a�vità. Anni 2019-2021 Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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■ CONSISTENZA E VARIAZIONI

Al 31.12.2021 le imprese femminili in a�vità nell’area metropolitana di Bologna erano 18.136,
in aumento di 291 unità rispe�o al 2020 per una variazione percentuale del +1,6% (graf.2.1).

Nel 2020 invece si era registrato un calo di 36 imprese (-0,2%): quindi tra il 2019 ed il 2021 le
imprese femminili a�ve nell’area bolognese sono aumentate di 255 unità (+1,4%).

L’indice di imprenditorialità femminile (rapporto tra le imprese femminili a�ve ed il totale del-
le imprese a�ve) di Bologna nel 2021 è pari a 21,5%, maggiore del 21,3% registrato sia nel 2019 
che nel 2020.
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■ FORMA GIURIDICA

Al 31.12.2021 il 62,2% delle imprese femminili sono imprese individuali, il 24,4% società di ca-
pitali, l’11,8% società di persone, l’1,1% coopera�ve, lo 0,4% altre forme e lo 0,1% consorzi
(graf.2.2).

Alla fine del primo anno di pandemia, hanno saldo posi�vo solo le società di capitale 
(+88;+2,1%) ed in misura minore consorzi ed altre forme (tab.2.1)

Nel 2021 invece crescono società di capitali (+199;+4,7%), imprese individuali (+129;+1,2%), al-
tre forme (+6;+8,7%) e coopera�ve (+5;+2,6%); calano le società di persone (-48;-2,2%) e sono sta-
bili i consorzi.

Nel periodo 2019-2021 (graf.2.3) si osserva quindi un saldo posi�vo per società di capitali 
(+287;+6,9%), imprese individuali (+66;+0,6%), altre forme (+10;+15,4%), calano società di persone
(-103;-4,6%) e coopera�ve (-6;-2,9%) e restano sostanzialmente stabili i consorzi.
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Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

Graf. 2.1 Imprese femminili a�ve. Anni 2019-2021. Bologna
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Graf. 2.2 Imprese femminili a�ve per classe di forma giuridica. (val%). Anni 2019-2021. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Tab. 2.1 Imprese femminili a�ve per classe di forma giuridica. Anni 2019-2021. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

Classe di forma giuridica
2019 2020 2021

v.a. % sul totale v.a. % sul totale v.a. % sul totale

Imprese individuali 11.206 62,7% 11.143 62,4% 11.272 62,2%

Società di capitali 4.139 23,1% 4.227 23,7% 4.426 24,4%

Società di persone 2.247 12,6% 2.192 12,3% 2.144 11,8%

Coopera�ve 204 1,1% 193 1,1% 198 1,1%

Altre forme 65 0,4% 69 0,4% 75 0,4%

Consorzi 20 0,1% 21 0,1% 21 0,1%

TOTALE 17.881 100,0% 17.845 100,0% 18.136 100,0%

Classe di forma giuridica
Variazioni 2020/19 Variazioni 2021/20 Variazioni 2021/19

saldo variazione% saldo variazione% saldo variazione%

Imprese individuali -63 -0,6% +129 +1,2% +66 +0,6%

Società di capitali +88 +2,1% +199 +4,7% +287 +6,9%

Società di persone -55 -2,4% -48 -2,2% -103 -4,6%

Coopera�ve -11 -5,4% +5 +2,6% -6 -2,9%

Altre forme +4 +6,2% +6 +8,7% +10 +15,4%

Consorzi +1 +5,0% 0 0,0% +1 +5,0%

TOTALE -36 -0,2% +291 +1,6% +255 +1,4%
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Graf. 2.3 Imprese femminili a�ve per classe di forma giuridica. Saldi 20/19, 21/20 e 21/19. 
Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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■ ATTIVITÀ ECONOMICA

Il 76,8% delle imprese femminili bolognesi a�ve al 31.12.2021 opera nei servizi, il 12,8%
nell’industria e il 10,4% in agricoltura e pesca (graf.2.5)

Rispe�o al 2020 (tab.2.2) aumentano nei servizi (+218;+1,6%) e nell’industria (+76;+3,4%) e di-
minuiscono in agricoltura e pesca (-4;-0,2%).

Alla fine del 2020 invece, si riscontra un piccolo incremento solo nell’industria (+16;+0,7%), 
mentre calano agricoltura (-46;-2,4%) e servizi (-7;-0,1%).

In totale nel biennio quindi aumentano le imprese femminili in industria (+92;+4,1%) e servizi
(+211;+41,5%) e diminuiscono nell’agricoltura (-50;-2,6%).
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Graf. 2.4 Imprese femminili a�ve per macrose�ore (valori %). Anni 2019-2021. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Tab. 2.2 Imprese femminili a�ve per macrose�ore. Anni 2019-2021. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

Macrose�ore
2019 2020 2021

v.a. % sul totale v.a. % sul totale v.a. % sul totale

AGRICOLTURA 1.933 10,8% 1.887 10,6% 1.883 10,4%

INDUSTRIA 2.234 12,5% 2.250 12,6% 2.326 12,8%

SERVIZI 13.711 76,7% 13.704 76,8% 13.922 76,8%

Non Classificato 3 0,0% 4 0,0% 5 0,0%

TOTALE 17.881 100,0% 17.845 100,0% 18.136 100,0%

Macrose�ore
Variazioni 2020/19 Variazioni 2021/20 Variazioni 2021/19

saldo variazione% saldo variazione% saldo variazione%

AGRICOLTURA -46 -2,4% -4 -0,2% -50 -2,6%

INDUSTRIA +16 +0,7% +76 +3,4% +92 +4,1%

SERVIZI -7 -0,1% +218 +1,6% +211 +1,5%

Non Classificato +1 +33,3% +1 +25,0% +2 +66,7%

TOTALE -36 -0,2% +291 +1,6% +255 +1,4%
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Graf. 2.5 Imprese femminili a�ve per macrose�ore. Saldi 20/19, 21/20 e 21/19. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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■ TASSI DI SOPRAVVIVENZA

Consideriamo ora i tassi di sopravvivenza delle imprese femminili bolognesi a 1 e 2 anni, cioè la
quota percentuale delle imprese nate nel 2019 e nel 2020 ancora in a�vità al 31.12.2021 
(graf.2.6).

Si nota che il tasso a due anni (84,9%) è più alto di quello ad un anno (79,1%); quindi le imprese
nate nel 2019 risultano più “resisten�” rispe�o quelle nate nel 2020.
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Graf. 2.6 Tassi di sopravvivenza delle imprese femminili ad 1 e 2 anni. Anno 2021 Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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La Camera di Commercio di Bologna collabora dal 1998 con Unioncamere e ANPAL (Agenzia
Nazionale Poli�che A�ve del Lavoro) per lo svolgimento della rilevazione dei fabbisogni professio-
nali delle imprese (Sistema Informa�vo Excelsior), compresa nel Programma Sta�s�co Nazionale.

Dal 2017, il proge�o Excelsior è stato profondamente innovato in tu�e le diverse fasi pro-
ge�uali per renderlo sempre più uno strumento informa�vo a supporto dell’orientamento e delle 
poli�che a�ve del lavoro: l'indagine da annuale è diventata una rilevazione con�nua mensile e
nelle entrate sono considera� collaboratori, interinali e altri lavoratori non alle dipendenze, in ag-
giunta alle assunzioni dei soli lavoratori dipenden�. 

In tu�e le tavole e i grafici i valori assolu� sono arrotonda� alla decina e per tale ragione le
somme dei singoli valori possono non corrispondere ai totali espos�; analogamente i valori percen-
tuali sono arrotonda� agli interi e quindi nelle composizioni percentuali il totale può essere diver-
so da 100.
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Si precisa, inoltre, che tu� i da� riferi� alle imprese devono intendersi più corre�amente riferi-
� alle unità provinciali d’impresa (ULP), termine con il quale si intende, convenzionalmente, l'in-
sieme delle unità locali di una stessa impresa localizzate in una stessa provincia. Gli adde� 
(dipenden� e indipenden�) di una ULP corrispondono alla somma dei rela�vi adde� di tu�e le 
unità locali della provincia.

Maggiori informazioni sulla rilevazione Excelsior sono sul sito della Camera di Commercio di
Bologna (h�ps://www.bo.camcom.gov.it/sta�s�ca-e-studi/proge�o-excelsior), dove sono disponibili
commen� e tavole sulle previsioni mensili, trimestrali ed annuali nell’area metropolitana di Bolo-
gna dal 2017.

I da� nazionali, regionali e provinciali ed ulteriori informazioni (glossario dei termini, nota me-
todologica, classificazione dei �toli di studio e delle professioni) sono disponibili sul sito: h�ps://

excelsior.unioncamere.net.
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Vedremo ora le variazioni tra il 2019 ed il 2021 delle entrate previste dalle imprese bolognesi
per genere ed in par�colare per le assunzioni femminili, le variazioni per a�vità e professione.

Nel 2019 le imprese dell’area metropolitana di Bologna hanno segnalato 22.840 assunzioni
femminili (pari al 22,92% delle entrate previste) e 34.390 assunzioni maschili (34,5%); per le re-
stan� 42.370 entrate il genere è indifferente (42,5%) (tab.3.1 e graf.3.1).

Invece nel 2021 le assunzioni previste di donne sono state 16.720 (17,2% del totale), quelle di
uomini 32.920 (33,8%) e le indifferen� 47.630 (49,0%): sono quindi diminuite le assunzioni con ge-
nere segnalato ed aumentate quelle senza segnalazione (+5.260) ed il calo è più elevato per le en-
trate femminili (-6.120) che per quelle maschili (-1.470).

Se da un lato si osserva quindi un discreto calo di richieste di donne, dall’altro lato l’aumento
delle assunzioni per le quali le imprese non fanno differenza di genere può essere considerato un 
aspe�o posi�vo.
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Considerando le sole assunzioni previste per il genere femminile per a�vità economica, queste 
sono diminuite in par�colare nei servizi, passando dalle 18.690 del 2019, pari all’81,8% delle as-
sunzioni femminili (tab.3.2 e graf.3.2), alle 13.570 del 2021 (81,2%), cioè circa 5mila in meno;
nell’industria invece il calo è di circa 1.000 entrate (2019: 4.160; 2021: 3.150).

La classificazione u�lizzata in Excelsior per le figure professionali (basata sulla ISTAT CP2011) 
consiste in 3 livelli professionali, 8 grandi gruppi, 37 gruppi e circa 4.000 professioni.

Per i 3 livelli professionali (o di inquadramento) spesso sono u�lizzate le denominazioni in ingle-
se: high, medium e low skill.

Considerando il livello professionale delle assunzioni femminili (tab.3.3), nel 2021 il 13,1% sono
figure professionali di alto livello (2.260), il 64,8% di medio livello (10.750) ed il 22,2% di basso li-
vello (3.710). Rispe�o alle previsioni 2019, calano le figure di tu� i livelli: alto (-30,9%), medio
(-24,6%) e basso (-30,1%).
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Se consideriamo la composizione percentuale delle assunzioni femminili per livello (graf.3.3), si
nota che cala la quota per i livelli alto e basso, a vantaggio di quella del medio livello.

Scendendo nel de�aglio dei grandi gruppi professionali, anche ques� mostrano tu� saldi nega-
�vi tra il 2021 ed il 2019.

La ripar�zione per grande gruppo delle entrate previste nel 2021 (graf.3.4), vede al primo posto
il gruppo “5 Professioni qualificate nelle a�vità commerciali e nei servizi” con 6.830 assunzioni
previste, pari al 40,8% del totale assunzioni, quota in aumento rispe�o alla rilevazione 2019 del 
3,5%.

Al secondo posto c’è il gruppo “4 Professioni esecu�ve nel lavoro d'ufficio (Impiega�)” (3.900;
23,4%;-1,6% rispe�o al 2019), seguono i gruppi: “8 Professioni non qualificate” (2.240;
13,4%;+2,1%), “3 Professioni tecniche”, (1.560; 9,3%;-1,1%), “6 Ar�giani, operai specializza� e agri-
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coltori” (790; 4,7%;+0,7%), “2 Professioni intelle�uali, scien�fiche e di elevata specializzazio-
ne” (700; 4,2%;+0,3%) e “7 Condu�ori di impian� e macchinari fissi e mobili” (680; 4,1%;-3,8%).

All’ul�mo posto in graduatoria troviamo il gruppo “1 Dirigen�”, con desolan� valori nulli in en-
trambe le rilevazioni.

Scendendo nel de�aglio dei gruppi professionali richies� dalle imprese provinciali nel 2021 
(tab.3.4), si rileva che l’87% delle assunzioni programmate è concentrata su soli dieci gruppi.

Al primo posto della graduatoria 2021 (graf.3.5) si trovano le Professioni rice�ve e della ristora-
zione, cioè cuochi, camerieri, baris� e professioni simili (2.810), seguono le Professioni qualificate 
nelle a�vità commerciali (2.490), le Professioni non qualificate nel commercio e nei servizi (2.170),
le), gli Impiega� alle funzioni di segreteria e alle macchine da ufficio (2.150) e le Professioni tecni-
che in a�vità amministra�ve finanziarie e commerciali (1.050).

Rispe�o alle previsioni 2019 solo sei gruppi professionali hanno saldo posi�vo (graf.3.6): Impie-
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ga� alla ges�one amministra�va, contabile e finanziaria (+340), Professioni qualificate nei servizi 
sanitari e sociali (+220), Agricoltori e operai specializza� di agricoltura, zootecnia e pesca (+110),
Specialis� nelle scienze della vita (+50), Operai specializza� in meccanica di precisione, stampa e 
ar�giani ar�s�ci (+30) e Operatori macchinari fissi in agricoltura e nell'industria alimentare (+20).

Tu� gli altri gruppi professionali registrano saldi nega�vi (graf.3.7), i peggiori sono : Impiega� al-
le funzioni di segreteria e alle macchine da ufficio (-1.980), Professioni qualificate nelle a�vità com-
merciali (-1.500) e Operai semiqualifica� di macchinari lavorazione in serie e al montaggio (-980).
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Tab. 3.1 Entrate previste dalle imprese per genere. Anni 2019 e 2021. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Unioncamere - ANPAL, Sistema Informa�vo Excelsior

Genere
2019 2021 Variazioni 2021/19

v.a. % sul totale v.a. % sul totale saldo variazione%

Donne 22.840 22,9% 16.720 17,2% -6.120 -26,8%

Uomini 34.390 34,5% 32.920 33,8% -1.470 -4,3%

Indifferente 42.370 42,5% 47.630 49,0% +5.260 +12,4%

TOTALE 99.610 100,0% 97.270 100,0% -2.340 -2,3%
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Graf. 3.1 Entrate totali previste per genere (valori%). Anni 2019 e 2021. Bologna
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Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Unioncamere - ANPAL, Sistema Informa�vo Excelsior
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Tab. 3.2 Entrate femminili previste dalle imprese per macrose�ore. Anni 2019 e 2021. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Unioncamere - ANPAL, Sistema Informa�vo Excelsior

Macrose�ore
2019 2021 Variazioni 2021/19

v.a. % sul totale v.a. % sul totale saldo variazione%

Industria 4.160 18,2% 3.150 18,8% -1.010 -24,3%

Servizi 18.690 81,8% 13.570 81,2% -5.120 -27,4%

TOTALE 22.840 100,0% 16.720 100,0% -6.120 -26,8%
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Graf. 3.2 Entrate femminili previste per macrose�ore (valori%). Anni 2019 e 2021. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Unioncamere - ANPAL, Sistema Informa�vo Excelsior
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Graf. 3.4 Entrate femminili previste per grande gruppo professionale. Anni 2019 e 2021. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Unioncamere - ANPAL, Sistema Informa�vo Excelsior
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Tab. 3.3 Entrate femminili previste per livello e grande gruppo professionale.
Anni 2019 e 2021. Bologna

Livello e grande gruppo professionale
2019 2021 Variazioni 2021/19

v.a. % sul totale v.a. % sul totale saldo variazione%

ALTO (High skill) 3.270 14,3% 2.260 13,5% -1.010 -30,9%

1. Dirigen� 0 0,0% 0 0,0% 0 --

2. Prof. intelle�uali, scien�fiche e di elevata specializzazione 890 3,9% 700 4,2% -190 -21,3%

3. Professioni tecniche 2.380 10,4% 1.560 9,3% -820 -34,5%

MEDIO (Medium skill) 14.260 62,4% 10.750 64,3% -3.510 -24,6%

4. Professioni esecu�ve nel lavoro d'ufficio 5.730 25,1% 3.920 23,4% -1.810 -31,6%

5. Prof. qualificate nelle a�vità commerciali e nei servizi 8.530 37,3% 6.830 40,8% -1.700 -19,9%

BASSO (Low skill) 5.310 23,2% 3.710 22,2% -1.600 -30,1%

6. Ar�giani, operai specializza� e agricoltori 930 4,1% 790 4,7% -140 -15,1%

7. Condu�ori di impian� e operai di macchinari fissi e mobili 1.800 7,9% 680 4,1% -1.120 -62,2%

8. Professioni non qualificate 2.580 11,3% 2.240 13,4% -340 -13,2%

TOTALE 22.840 100,0% 16.720 100,0% -6.120 -26,8%

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Unioncamere - ANPAL, Sistema Informa�vo Excelsior
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Graf. 3.3 Entrate femminili previste per livello professionale (valori%). Anni 2019 e 2021. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Unioncamere - ANPAL, Sistema Informa�vo Excelsior
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Tab. 3.4 Entrate femminili previste per grande gruppo e gruppo professionale.
Livello Alto. Anni 2019 e 2021. Bologna

Grande gruppo e gruppo professionale
2019 2021 Variazioni 2021/19

v.a. % su tot v.a. % su tot saldo variazione%

1. Dirigen�

Totale 0 0,0% 0 0,0% 0 --

2. Professioni intelle�uali, scien�fiche e di elevata specializzazione
21 - Specialis� in scienze matema�che, informa�che, fisiche e naturali 60 0,3% 10 0,1% -50 -83,3%

22 - Ingegneri, archite� e professioni assimilate 140 0,6% 30 0,2% -110 -78,6%

23 - Specialis� nelle scienze della vita 70 0,3% 120 0,7% +50 +71,4%

25 - Specialis� in scienze umane, sociali, ar�s�che e ges�onali 310 1,4% 310 1,9% 0 0,0%

26 - Specialis� della formazione e della ricerca 310 1,4% 230 1,4% -80 -25,8%

Totale 890 3,9% 700 4,2% -190 -21,3%

3. Professioni tecniche

31 - Professioni tecniche in campo scien�fico, ingegneris�co e produ�vo 310 1,4% 80 0,5% -230 -74,2%

32 - Professioni tecniche nelle scienze della salute e della vita 610 2,7% 300 1,8% -310 -50,8%

33 - Professioni tecniche in a�vità amministra�ve finanziarie e commerciali 1.290 5,6% 1.050 6,3% -240 -18,6%

34 - Professioni tecniche nei servizi pubblici e alle persone 170 0,7% 130 0,8% -40 -23,5%

Totale 2.380 10,4% 1.560 9,3% -820 -34,5%

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Unioncamere - ANPAL, Sistema Informa�vo Excelsior
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(segue) Tab. 3.4 Entrate femminili previste per grande gruppo e gruppo professionale.
Livello Medio. Anni 2019 e 2021. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Unioncamere - ANPAL, Sistema Informa�vo Excelsior

Grande gruppo e gruppo professionale
2019 2021 Variazioni 2021/19

v.a. % su tot v.a. % su tot saldo variazione%

4. Professioni esecu�ve nel lavoro d'ufficio

41 - Impiega� alle funzioni di segreteria e alle macchine da ufficio 4.130 18,1% 2.150 12,9% -1.980 -47,9%

42 - Impiega� adde� ai movimen� di denaro e all'assistenza clien� 920 4,0% 800 4,8% -120 -13,0%

43 - Impiega� alla ges�one amministra�va, contabile e finanziaria 630 2,8% 970 5,8% +340 +54,0%

Totale 5.730 25,1% 3.920 23,4% -1.810 -31,6%

5. Professioni qualificate nelle a�vità commerciali e nei servizi

51 - Professioni qualificate nelle a�vità commerciali 3.990 17,5% 2.490 14,9% -1.500 -37,6%

52 - Professioni qualificate nelle a�vità rice�ve e della ristorazione 3.070 13,4% 2.810 16,8% -260 -8,5%

53 - Professioni qualificate nei servizi sanitari e sociali 520 2,3% 740 4,4% +220 +42,3%

54 - Prof. qualificate nei servizi di sicurezza, di pulizia e alla persona 960 4,2% 780 4,7% -180 -18,8%

Totale 8.530 37,3% 6.830 40,8% -1.700 -19,9%
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(segue) Tab. 3.4 Entrate femminili previste per grande gruppo e gruppo professionale.
Livello Basso. Anni 2019 e 2021. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Unioncamere - ANPAL, Sistema Informa�vo Excelsior

Grande gruppo e gruppo professionale
2019 2021 Variazioni 2021/19

v.a. % su tot v.a. % su tot saldo variazione%

6. Ar�giani, operai specializza� e agricoltori
61 - Ar�giani e operai specializza� in industria estra�va e in edilizia 90 0,4% 30 0,2% -60 -66,7%

62 - Ar�giani e operai specializza� in metalmeccanica ed ele�ronica 270 1,2% 140 0,8% -130 -48,1%

63 - Operai specializ. meccanica precisione, stampa e ar�giani ar�s�ci 90 0,4% 120 0,7% +30 +33,3%

64 - Agricoltori e operai specializza� di agricoltura, zootecnia e pesca 80 0,4% 190 1,1% +110 +137,5%

65 - Ar�giani e operai spec. ind. aliment., legno, tessile, pelle, spe�acolo 400 1,8% 310 1,9% -90 -22,5%

Totale 930 4,1% 790 4,7% -140 -15,1%

7. Condu�ori di impian� e operai di macchinari fissi e mobili
71 - Condu�ori di impian� industriali 80 0,4% 30 0,2% -50 -62,5%

72 - Operai semiqualif. di macchinari lavorazione in serie e al montaggio 1.500 6,6% 520 3,1% -980 -65,3%

73 - Operatori macchinari fissi in agricoltura e nell'industria alimentare 100 0,4% 120 0,7% +20 +20,0%

74 - Condu�ori di veicoli, di macchinari mobili e di sollevamento 120 0,5% 10 0,1% -110 -91,7%

Totale 1.800 7,9% 680 4,1% -1.120 -62,2%

 8. Professioni non qualificate 
81 - Professioni non qualificate nel commercio e nei servizi 2.370 10,4% 2.170 13,0% -200 -8,4%

82 - Prof. non qualif. nelle a�vità domes�che, ricrea�ve e culturali 10 0,0% 0 0,0% -10 -100,0%

84 - Prof. non qualif. nella manifa�ura, estraz. minerali e costruzioni 210 0,9% 70 0,4% -140 -66,7%

Totale 2.580 11,3% 2.240 13,4% -340 -13,2%
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Graf. 3.5 Entrate femminili previste per gruppo professionale (primi 10).Anni 2019 e 2021.Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Unioncamere - ANPAL, Sistema Informa�vo Excelsior
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Graf. 3.6 Entrate femminili previste per gruppo professionale. Saldi posi�vi 2021/19. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Unioncamere - ANPAL, Sistema Informa�vo Excelsior
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Graf. 3.7 Entrate femminili previste per gruppo professionale. Saldi nega�vi 2021/19. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Unioncamere - ANPAL, Sistema Informa�vo Excelsior
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Nel 2020 il mercato del lavoro nell’area metropolitana di Bologna sconta l’effe�o della pande-
mia con un calo annuale dell’occupazione (-14.500,-3,0%) che si è accompagnato a una sostanziale
stabilità della disoccupazione (+100,+0,3%) e all’espansione dell’ina�vità (+18.800,+5,0%).

Nella media del 2020, il tasso di occupazione della popolazione tra 15 e 64 anni è sceso di due
pun� percentuali; il tasso di disoccupazione è rimasto in pra�ca stabile (+0,1 pun�) mentre è cre-
sciuto quello di ina�vità (+1,9 pun�).

Nel 2021 si è avuta una piccola ripresa che non ha compensato i numeri nega�vi del 2020.
Gli occupa� sono aumenta� (+500;+0,1%), mentre sono diminui� disoccupa� (-300;-1,2%) ed

ina�vi (-300;-0,1%); il tasso di occupazione ha recuperato solo un +0,1%, quello di disoccupazione
è sceso di -0,1% e quello di ina�vità è rimasto stabile.

Le categorie più fragili (giovani, donne e stranieri) sono state quelle più colpite dagli effe� della 
crisi occupazionale dovuta all’emergenza sanitaria.

Vedremo ora in par�colare gli effe� della pandemia sulla partecipazione al mercato del lavoro 
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Capitolo 4. I da� ISTAT su forze di lavoro, occupa�, disoccupa�, ina�vi.



60

bolognese delle donne analizzando i da� ISTAT.

 FORZE DI LAVORO

Le forze di lavoro (15 anni e oltre) nella ci�à metropolitana di Bologna nell’anno 2020 sono sta-
te, in media, 486.200, 14.500 in meno rispe�o al 2019 (tab.4.1).

Le forze di lavoro maschili erano 258.400 (graf.4.1), con un calo nell’ul�mo anno di 7.900 per-
sone (-3,0%); quelle femminili erano 227.700 (-6.500;-2,9%), cioè il 46,8% del totale.

Nel 2021 le forze lavoro sono state 486.400 solo 200 in più (+0,02%): sono aumenta� solo gli 
uomini (259.100; +700;+0,3%) mentre sono ancora diminuite le donne (227.300; -500;-0,2%).

Nel periodo 2019-2021 le forze lavoro bolognesi sono quindi calate di 14.300 persone (-2,8%) di
cui 7.300 uomini (-2,7%) e 7.000 donne (-3,0%).

Il tasso di a�vità (15 anni e oltre) nel 2020 è stato pari al 55,8% (tab.4.2), inferiore al valore
del 2019 (-2,0%); per le donne è stato 50,4% (-1,7%), per gli uomini 61,7% (-2,3%).
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Nel 2021 è pari a 55,9% (graf.4.2), guadagnando solo un +0,02% (donne: 50,3%, -0,1%; uomini:
61,8%, +0,1%).

Se consideriamo il tasso di a�vità femminile per fascia di età (tab.4.3 e graf.4.3), nel 2020 si
hanno variazioni tu�e nega�ve e i valori peggiori sono nelle fasce più “giovani”: 15-24 anni (-3,7%),
25-34 anni (-6,0%) e 35-44 anni (-4,0%); il calo è più lieve nella fascia 55-64 anni (-1,8%) e quasi
nullo in quella 45-54 anni (-0,1%).

Nel 2021 si ha un aumento del tasso di a�vità nelle classi 25-34 anni (+3,8%) e 35-44 anni
(+2,3%), mentre sono ancora nega�ve le variazioni per le altre classi, in par�colare quella 45-54 an-
ni perde il 3,0%.

In defini�va nel biennio 2019-2021 le variazioni peggiori si sono registrate nelle classi 15-24 an-
ni (-4,0%) e 55-64 anni (-3,5%).

P������� � �������������� ��������� �� ����� ��������� � B������
PARTE 3. IL MERCATO DEL LAVORO.

Capitolo 4. I da� ISTAT su forze di lavoro, occupa�, disoccupa�, ina�vi.
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Tab. 4.1. Forze di lavoro 15 anni e oltre per genere. Medie anni 2019, 2020 e 2021
(valori in migliaia). Bologna.

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: ISTAT

Genere
2019 2020 2021

v.a. % su tot. v.a. % su tot. v.a. % su tot.

Uomini 266,4 53,2% 258,4 53,2% 259,1 53,3%

Donne 234,2 46,8% 227,7 46,8% 227,3 46,7%

TOTALE 500,6 100,0% 486,2 100,0% 486,4 100,0%

Genere
Variazioni 2020/2019 Variazioni 2021/2020 Variazioni 2021/2019

differenza var% differenza var% differenza var%

Uomini -7,9 -3,0% +0,7 +0,3% -7,3 -2,7%

Donne -6,5 -2,8% -0,5 -0,2% -7,0 -3,0%

TOTALE -14,5 -2,9% +0,2 +0,02% -14,3 -2,8%
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Graf. 4.1. Forze di lavoro 15 anni e oltre per genere. Medie anni 2019-2021
(valori in migliaia). Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: ISTAT
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Tab. 4.2. Tasso di a�vità 15 anni e oltre per genere. Medie anni 2019-2021 Bologna.

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: ISTAT

Genere
Anno Differenze 

2019 2020 2021 2020/2019 2021/2020 2021/2019

Uomini 64,0% 61,7% 61,8% -2,3% +0,1% -2,2%

Donne 52,1% 50,4% 50,3% -1,7% -0,1% -1,8%

TOTALE 57,8% 55,8% 55,9% -2,0% +0,02% -2,0%
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Graf. 4.2 Tasso di a�vità 15 anni e oltre per genere. Medie anni 2019-2021. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: ISTAT
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Tab. 4.3. Tasso di a�vità femminile 15 anni e oltre per classe di età. Bologna. 
Medie anni 2019-2021

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: ISTAT

Classe di età
Anno Differenza 

2019 2020 2021 2020/2019 2021/2020 2021/2019

15-24 anni 21,9% 18,2% 17,9% -3,7% -0,3% -4,0%

25-34 anni 75,2% 69,3% 73,1% -6,0% +3,8% -2,1%

35-44 anni 86,8% 82,7% 85,0% -4,0% +2,3% -1,8%

45-54 anni 89,5% 89,3% 86,3% -0,1% -3,0% -3,2%

55-64 anni 61,8% 60,0% 58,3% -1,8% -1,7% -3,5%

TOTALE 52,1% 50,4% 50,3% -1,7% -0,1% -1,8%
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Graf. 4.3 Tasso di a�vità femminile 15 anni e oltre per classe di età. 
Medie anni 2019-2021. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: ISTAT
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 OCCUPATI

Gli occupa� (15 anni e oltre) a Bologna nell’anno 2020 sono sta�, in media, 463.800, cioè 
14.500 in meno rispe�o al 2019 (tab.4.4 e graf.4.4).

Gli uomini occupa� erano 247.500, con un calo nell’ul�mo anno di 7.200 persone (-2,8%); le
donne invece erano 216.300 (-7.300;-3,3%), cioè il 46,6% del totale.

Nel 2021 gli occupa� bolognesi sono aumenta� solo di 500 persone (+0,1%), ma solo gli uomini 
registrano un incremento (+3.100;+1,3%): le donne calano di 2.700 (-1,2%).

Il tasso di occupazione (tab.4.5 e graf.4.5) nel 2020 perde il 2,0% rispe�o al 2019 (53,3%; 2,0%; 
donne: 47,9%,-1,9%; uomini: 59,1%,-2,1%); nel 2021 cresce solo la componente maschile
(59,8%;+0,7%), mentre cala ancora quella femminile (47,3%;-0,6%) e il tasso totale cresce di 0,1%.

La variazione nel biennio 2019-2021 risulta quindi nega�va in totale (-1,9%) e per entrambe i
generi (donne: -2,5%; uomini: -1,4%).
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Analizzando il tasso di occupazione femminile per classe di età (tab.4.6 e graf.4.6) si osserva
nel 2020 un calo ovunque tranne che per la classe 45-54 anni, che resta stabile.

Diminuisce in par�colare il tasso nelle fasce giovani (-6,1% da 15 a 24 anni e -6,4% da 25 a 34
anni) che però mostrano una lieve ripresa nel 2021 (rispe�vamente +1,3% e +2,6%), mentre le al-
tre classi hanno ancora variazioni nega�ve.

A conclusione del biennio le variazioni sono però tu�e nega�ve con i valori peggiori per le due 
classi agli estremi: la più giovane (15-24 anni: -4,8%) e la più anziana (55-64 anni: -6,5%).

P������� � �������������� ��������� �� ����� ��������� � B������
PARTE 3. IL MERCATO DEL LAVORO.

Capitolo 4. I da� ISTAT su forze di lavoro, occupa�, disoccupa�, ina�vi.



70

Tab. 4.4. Occupa� 15 anni e oltre per genere. Medie anni 2019-2021 (valori in migliaia). Bologna.

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: ISTAT

Genere
2019 2020 2021

v.a. % su tot. v.a. % su tot. v.a. % su tot.

Uomini 254,7 53,2% 247,5 53,4% 250,6 54,0%

Donne 223,6 46,8% 216,3 46,6% 213,6 46,0%

TOTALE 478,3 100,0% 463,8 100,0% 464,2 100,0%

Genere
Variazioni 2020/2019 Variazioni 2021/2020 Variazioni 2021/2019

differenza var% differenza var% differenza var%

Uomini -7,2 -2,8% +3,1 +1,3% -4,0 -1,6%

Donne -7,3 -3,3% -2,7 -1,2% -10,0 -4,5%

TOTALE -14,5 -3,0% +0,5 +0,1% -14,1 -2,9%
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Graf. 4.4. Occupa� 15 anni e oltre per genere. Medie anni 2019-2021 (valori in migliaia). Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: ISTAT
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Tab. 4.5. Tasso di occupazione 15 anni e oltre per genere. Medie anni 2019-2021 Bologna.

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: ISTAT

Genere
Anno Differenze 

2019 2020 2021 2020/2019 2021/2020 2021/2019

Uomini 61,2% 59,1% 59,8% -2,1% +0,7% -1,4%

Donne 49,7% 47,9% 47,3% -1,9% -0,6% -2,5%

TOTALE 55,3% 53,3% 53,3% -2,0% +0,1% -1,9%
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Graf. 4.5. Tasso di occupazione 15 anni e oltre per genere. Medie anni 2019-2021. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: ISTAT
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Tab. 4.6. Tasso di occupazione femminile 15 anni e oltre per classe di età.
Medie anni 2019-2021. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: ISTAT

Classe di età
Anno Differenze 

2019 2020 2021 2020/2019 2021/2020 2021/2019

15-24 anni 18,0% 11,9% 13,2% -6,1% +1,3% -4,8%

25-34 anni 70,6% 64,1% 66,8% -6,4% +2,6% -3,8%

35-44 anni 83,1% 79,4% 79,9% -3,7% +0,5% -3,2%

45-54 anni 86,7% 86,7% 84,9% 0,0% -1,9% -1,8%

55-64 anni 60,0% 58,1% 53,5% -1,9% -4,6% -6,5%

TOTALE 49,7% 47,9% 47,3% -1,9% -0,6% -2,5%
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Graf. 4.6. Tasso di occupazione femminile 15 anni e oltre per classe di età.
Medie anni 2019-2021 Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: ISTAT
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 DISOCCUPATI
I disoccupa� (15 anni e oltre) a Bologna nell’anno 2020 sono sta�, in media, 22.400 (tab.4.7 e

graf.4.7), circa 100 in più rispe�o al 2019 (+0,3%).

Diminuiscono gli uomini disoccupa� (10.900,-800,-2,8%), mentre aumentano le donne (11.500,
+800;+7,9%), che diventano la maggioranza di disoccupa� bolognesi (51,2%).

Questa tendenza resta anche nel 2021, infa� gli uomini registrano un ne�o calo (8.500;-2.500,
-22,5%) e le donne un incremento di 2.200 (+19,1%) che le porta al 61,7% del totale disoccupa�.

Il totale degli occupa� bolognesi alla fine del 2021 è calato di circa 300 persone (-1,2%).

Il risultato finale nel periodo 2019-2021 è quindi un lieve calo totale dei disoccupa� (-200;
-0,9%) dovuto però a grandi variazioni di segno opposto per le componen� di genere: le donne di-
soccupate aumentano di 3.000 (+28,4%) mentre gli uomini in cerca di lavoro calano di 3.200
(-27,6%).
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Il tasso di disoccupazione (tab.4.8 e graf.4.8) nel 2020 cresce di un solo punto decimale ri-
spe�o al 2019 portandosi al 4,6%; come per il numero assoluto dei disoccupa�, il tasso cala per gli 
uomini (4,3%,-0,2%), ma aumenta per le donne (5,1%,+0,5%).

Anche nel 2021 cresce solo la componente femminile raggiungendo il 6,0% (+1,0%), mentre ca-
la ancora di un punto quella maschile, scendendo al 3,3,%: il tasso totale è pra�camente stabile.

La variazione nel biennio 2019-2021 risulta quindi leggermente in crescita in totale (+0,1%) e
ciò è dovuto solo all’aumento del tasso femminile (+1,5%), mentre quello maschile cala del -1,1%.

Analizzando il tasso di occupazione femminile per classe di età (tab.4.9 e graf.4.9) si osserva la
grande oscillazione della classe 15-24 anni: nel 2020 registra un rialzo del +16,9%, che viene mi�-
gato per metà dal calo del -8,4% avuto nel 2021, per un aumento totale nel biennio del +8,5%.

Le altre classi hanno andamen� diversi: la classe 25 a 34 anni aumenta di 1,2% ogni anno 
(totale: +2,5%); la classe 35-49 anni ha un lieve calo nel 2020 (-0,4%) ma aumenta nel 2021 (+1,3%;
totale +0,9%); la classe 55-74 anni è stabile nel 2020 ed aumenta del +1,3% nel 2021 ed in totale.
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PARTE 3. IL MERCATO DEL LAVORO.

Capitolo 4. I da� ISTAT su forze di lavoro, occupa�, disoccupa�, ina�vi.
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Tab. 4.7. Disoccupa� 15 anni e oltre per genere. Medie anni 2019-2021.
(valori in migliaia). Bologna.

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: ISTAT

Genere
2019 2020 2021

v.a. % su tot. v.a. % su tot. v.a. % su tot.

Uomini 11,7 52,4% 10,9 48,8% 8,5 38,3%

Donne 10,6 47,6% 11,5 51,2% 13,7 61,7%

TOTALE 22,3 100,0% 22,4 100,0% 22,2 100,0%

Genere
Variazioni 2020/2019 Variazioni 2021/2020 Variazioni 2021/2019

differenza var% differenza var% differenza var%

Uomini -0,8 -6,6% -2,5 -22,5% -3,2 -27,6%

Donne +0,8 +7,9% +2,2 +19,1% +3,0 +28,4%

TOTALE +0,1 +0,3% -0,3 -1,2% -0,2 -0,9%
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Graf. 4.7. Disoccupa� 15 anni e oltre per genere. Medie anni 2019-2021
(valori in migliaia). Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: ISTAT
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Tab. 4.8. Tasso di disoccupazione per genere. Medie anni 2019-2021 Bologna.

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: ISTAT

Genere
Anno Differenze 

2019 2020 2021 2020/2019 2021/2020 2021/2019

Uomini 4,8% 4,3% 3,3% -0,2% -1,0% -1,1%

Donne 4,6% 5,1% 6,0% +0,5% +1,0% +1,5%

TOTALE 4,5% 4,6% 4,6% +0,1% -0,1% +0,1%
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Graf. 4.8. Tasso di disoccupazione per genere. Medie anni 2019-2021. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: ISTAT
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Tab. 4.9. Tasso di disoccupazione femminile per classe di età. Medie anni 2019-2021. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: ISTAT

Classe di età
Anno Differenze 

2019 2020 2021 2020/2019 2021/2020 2021/2019

15-24 anni 18,0% 34,9% 26,4% +16,9% -8,4% +8,5%

25-34 anni 6,2% 7,4% 8,7% +1,2% +1,2% +2,5%

35-49 anni 3,8% 3,4% 4,7% -0,4% +1,3% +0,9%

50-74 anni 3,2% 3,1% 4,5% 0,0% +1,3% +1,3%

TOTALE 4,6% 5,1% 6,0% +0,5% +1,0% +1,5%
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Graf. 4.9. Tasso di disoccupazione femminile per classe di età. Medie anni 2019-2021 Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: ISTAT
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 INATTIVI

Gli ina�vi (15 anni e oltre) a Bologna nell’anno 2020 sono sta�, in media, 397.900, cioè 18.800
in più rispe�o al 2019 (tab.4.10 e graf.4.10).

Sono aumenta� sia gli uomini (164.300;+10.600;+6,9%) che le donne (233.700;+8.200;+3,6%):
queste sono il 58,7% del totale.

Nel 2021 gli ina�vi sono cala�, ma di poco: solo 300 persone (-0,1%), di cui 200 uomini (-0,1%)
e 100 donne (-0,03%).

La variazione totale nel biennio 2019-2021 è quindi un aumento di 18.500 persone (uomini:
+10.400,+6,7%; donne: +8.100, +3,6%).

Il tasso di ina�vità 15 anni e oltre (tab.4.11 e graf.4.11) nel 2020 sale del +1,9% rispe�o al 
2019 (45,0%; donne: 50,6%,+1,6%; uomini: 38,8%,+2,3%), mentre nel 2021 è pra�camente stabile 
(donne: +0,1%; uomini: -0,1%).

P������� � �������������� ��������� �� ����� ��������� � B������
PARTE 3. IL MERCATO DEL LAVORO.

Capitolo 4. I da� ISTAT su forze di lavoro, occupa�, disoccupa�, ina�vi.
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Analizzando il tasso di ina�vità femminile per classe di età (tab.4.12 e graf.4.12) si osserva che
nel 2020 questo aumenta sopra�u�o in quelle giovani: +3,7% da 15-24 anni, +6,0% da 25 a 34 anni
e +4,0% da 35 a 44 anni.

Nel 2021 si nota in par�colare un calo nella classi 25-34 (-3,8%) e 35-44 (-2,3%) ed un incre-
mento nella classe 45-54 (+3,0%).

Il tasso nella classe più anziana 55-74 anni diminuisce sia nel 2020 (-0,1%) che nel 2021 (-0,8%)
e resta l’unica classe in calo nel biennio: le altre classi hanno tu�e tassi in aumento.
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Tab. 4.10. Ina�vi 15 anni e oltre per genere. Medie anni 2019 - 2021. (valori in migliaia). Bologna.

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: ISTAT

Genere
2019 2020 2021

v.a. % su tot. v.a. % su tot. v.a. % su tot.

Uomini 153,7 40,5% 164,3 41,3% 164,0 41,3%

Donne 225,5 59,5% 233,7 58,7% 233,6 58,7%

TOTALE 379,2 100,0% 397,9 100,0% 397,6 100,0%

Genere
Variazioni 2020/2019 Variazioni 2021/2020 Variazioni 2021/2019

differenza var% differenza var% differenza var%

Uomini +10,6 +6,9% -0,2 -0,1% +10,4 +6,7%

Donne +8,2 +3,6% -0,1 0,0% +8,1 +3,6%

TOTALE +18,8 +5,0% -0,3 -0,1% +18,5 +4,9%
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Graf. 4.10. Ina�vi 15 anni e oltre per genere. Medie anni 2019-2021 (valori in migliaia). Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: ISTAT
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Tab. 4.11. Tasso di ina�vità 15 anni e oltre per genere. Medie anni 2019-2021 Bologna.

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: ISTAT

Genere
Anno Differenze 

2019 2020 2021 2020/2019 2021/2020 2021/2019

Uomini 36,6% 38,9% 38,8% +2,3% -0,1% +2,2%

Donne 49,0% 50,6% 50,7% +1,6% +0,1% +1,6%

TOTALE 43,1% 45,0% 45,0% +1,9% 0,0% +1,9%
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Graf. 4.11. Tasso di ina�vità per genere. Medie anni 2019-2021. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: ISTAT
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Tab. 4.12. Tasso di ina�vità femminile 15 anni e oltre per classe di età. 
Medie anni 2019-2021. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: ISTAT

Classe di età
Anno Differenze 

2019 2020 2021 2020/2019 2021/2020 2021/2019

15-24 anni 78,1% 81,8% 82,1% +3,7% +0,3% +4,0%

25-34 anni 24,8% 30,7% 26,9% +6,0% -3,8% +2,1%

35-44 anni 13,2% 17,3% 15,0% +4,0% -2,3% +1,8%

55-74 anni 64,0% 63,9% 63,1% -0,1% -0,8% -0,9%

TOTALE 49,0% 50,6% 50,7% +1,6% 0,0% +1,6%

45-54 anni 10,5% 10,7% 13,7% +0,1% +3,0% +3,2%
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Graf. 4.12 Tasso di ina�vità femminile 15 anni e oltre per classe di età. 
Medie anni 2019-2021 Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: ISTAT
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L’Osservatorio lavoratori dipenden� e indipenden� integra i da� rela�vi a tu� gli assicura� 
presso le diverse ges�oni previdenziali INPS, sia dipenden� che autonomi, pari a oltre il 95% del to-
tale degli occupa� regolari in Italia 

Gli ul�mi da� disponibili sono del 2020, quindi osserveremo solo le variazioni 2020/2019.

Le categorie di lavoratori considerate sono tredici di cui:

- qua�ro di lavoro dipendente: dipendente privato, dipendente pubblico, operaio agricolo, la-
voratore domes�co;

- qua�ro di lavoro indipendente: ar�giano, commerciante, agricolo autonomo, prestatore di 
lavoro occasionale;

- cinque di parasubordina� (gli iscri�-contribuen� alla ges�one separata): professionista non
iscri�o a una cassa previdenziale autonoma, amministratore, collaboratore (coordinato e con�nua-
�vo), post-laurea (tu� i do�orandi e gli specializzandi in medicina), altro collaboratore. 

P������� � �������������� ��������� �� ����� ��������� � B������
PARTE 3. IL MERCATO DEL LAVORO.

Capitolo 5. I da� dell’Osservatorio INPS sui lavoratori.
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I lavoratori sono classifica� in base alla loro posizione prevalente nell’anno osservato, cioè la 
posizione nell’anno con reddito maggiore; il reddito da lavoro complessivo nell’anno è la somma di
tu� i reddi� imponibili previdenziali percepi� nell’anno dal singolo lavoratore.

Il numero di se�mane lavorate per ciascun lavoratore è la somma dei rela�vi valori per tu�e le 
posizioni occupate nel corso dell’anno, entro il te�o massimo di 52 se�mane. 

Nel 2020 a Bologna il numero di lavoratori complessivi nell’anno è risultato pari a 546.120 (*),
in leggero calo rispe�o al 2019 (-2.180;-0,4%). La pandemia ha rido�o anche il numero medio di
se�mane lavorate (dal valore di 44,6 se�mane nel 2019 si è scesi a 42,1 nel 2020) ed il reddito
medio annuo da lavoro che nel 2020 ha subito una diminuzione del -5,5% (tab.5.1).

Se consideriamo solo le donne (tab.5.2), tra il 2019 ed il 2020 si è registrato un lieve aumento
delle lavoratrici (+1.560;+0,6%), ma, come per il totale lavoratori, diminuiscono le se�mane lavo-
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(*) Il numero dei lavoratori in valore assoluto nel testo e nelle tabelle seguen� è approssimato alle decine. 
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rate (da 43,8 a 40,8) e il reddito medio (-6,2%).

L’andamento dell’occupazione femminile per posizione prevalente è molto diversificato. 

Il lavoro dipendente privato, nel 2020, anno della pandemia, scende so�o i 150mila (-6.870;
-4,5%) con una contrazione del numero medio di se�mane lavorate che passano da 43,0 nel 2019 
a 39,8 nel 2020. Nel 2020 crescono le dipenden� pubbliche (+2.330;+5,4%) e le lavoratrici dome-
s�che (+600;+3,3%), mentre segnano un calo le operaie agricole (-110;-3,9%).

Il lavoro indipendente classico mostra una generale contrazione, con le ar�giane che tra il 2019
e il 2020 perdono l’1,7%, le commercian� l’1,6% e le autonome agricole il 2,4%; invece le lavora-
trici impiega� con voucher o con contra� di lavoro occasionale hanno un forte incremento nel
2020 (+6.180;+882,9%) dovuto all’introduzione del bonus baby-si�ng nel quadro degli interven� 
di sostegno predispos� per fronteggiare le conseguenze del Covid 19.

Tra le lavoratrici parasubordinate, quelle senza par�ta IVA (collaboratrici, do�orande, ammini-
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stratrici, ecc.) sono in calo del -4,6%, dovuto quasi esclusivamente alla contrazione delle collabora-
zioni (-9,2%), conseguenza dei diversi interven� legisla�vi che hanno interessato questa categoria 
di lavoratori (riforma Fornero, L. 92/2012 e Jobs Act, D. Lgs. 81/2015); invece quelle con par�ta IVA 
(professioniste senza Cassa previdenziale) aumentano del +2,4%.

Nel 2020 le lavoratrici di �po autonomo (agricolo, ar�giano, commerciante) presentano valori 
più al� come se�mane lavorate rispe�o alla media complessiva (graf.5.1); lo stesso accade per le
dipenden� pubbliche. Al contrario tra le categorie con maggior presenza di posizioni temporanee il 
dato medio sulla quan�tà di lavoro diminuisce scendendo so�o le 20 se�mane nel caso delle ope-
raie agricole e delle prestatrici di lavoro accessorio (che per definizione svolgono lavori di breve du-
rata).

Il reddito medio annuo nel 2020 (graf.5.2) ammonta a poco più di 20.500 euro. Importo analo-
go per il reddito medio dei dipenden� nel se�ore privato. Con reddito superiore si trovano solo le 
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lavoratrici della ges�one separata con compi� amministra�vi (amministratrici, sindaci, revisori, 
ecc.), con circa 43.800 euro e i dipenden� pubblici con poco meno di 30.000 euro. Molto più bassi
risultano i reddi� medi di autonomi agricole (circa 14.000 euro), domes�che (8.200 euro) e ope-
raie agricole (8.500 euro) ed in coda troviamo le prestatrici di lavoro accessorio (poco più di 1.200
euro di reddito medio annuo).

Analizzando l’andamento del numero di lavoratrici per classe di età (tab.5.3) emerge che
nell’anno della pandemia sono le classi più giovani ad avere avuto le più consisten� variazioni ne-
ga�ve rispe�o al 2019 (-25,8% per la classe fino a 19 anni e -5,6% per quella dai 20 ai 24 anni)

Le classi di età più anziane fanno registrare andamen� decisamente crescen�, conseguenza del 
generale invecchiamento della popolazione, in par�colare la classe degli over 64 segna una crescita
inedita (+46,2%) a seguito dell’effe�o derivante dal bonus baby-si�ng che ha “mobilitato”, in via 
chiaramente transitoria, un numero rilevante di anziani (spesso nonni o paren�) per l’assistenza ai 
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minori come previsto dalle norme emanate tra marzo e maggio 2020.

Le classi di età centrali presentano trend nega�vi (-2,5% per la classe 35-39 anni e -6,3% per la
classe 40-44 anni).
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Tab. 5.2. Lavoratrici, media se�mane lavorate e reddito medio. Anni 2019 e 2020. Bologna 

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: INPS, Osservatorio lavoratori dipenden� e indipenden�

Posizione prevalente
LAVORATRICI NUMERO MEDIO SETTIMANE REDDITO MEDIO

2019 2020 differenza var% 2019 2020 diff. var% 2019 2020 diff. var% 

LAVORO DIPENDENTE 217.920 213.880 -4.040 -1,9% 43,7 41,1 -2,6 -5,9% 22.191 21.353 -838 -3,8%

Dipendente privato 154.060 147.190 -6.870 -4,5% 43,0 39,8 -3,2 -7,3% 21.723 20.659 -1.064 -4,9%

Dipendente pubblico 42.920 45.250 +2.330 +5,4% 48,5 46,8 -1,7 -3,5% 30.550 29.804 -745 -2,4%

Operaio agricolo 2.840 2.730 -110 -3,9% 19,2 19,0 -0,2 -1,0% 8.502 8.466 -36 -0,4%

Domes�co 18.100 18.700 +600 +3,3% 42,3 41,0 -1,3 -3,0% 8.503 8.250 -253 -3,0%

LAVORO INDIPENDENTE 21.140 26.980 +5.840 +27,6% 49,4 40,2 -9,2 -18,5% 19.989 14.951 -5.037 -25,2%

Ar�giano 7.250 7.130 -120 -1,7% 50,5 50,6 0,1 +0,3% 20.982 19.865 -1.117 -5,3%

Commerciante 11.520 11.340 -180 -1,6% 50,1 50,5 0,4 +0,8% 21.382 20.329 -1.053 -4,9%

Autonomo agricolo 1.680 1.640 -40 -2,4% 51,1 51,1 0,0 0,0% 13.839 13.996 157 +1,1%

Voucher/Lavoro occasionale 700 6.880 +6.180 +882,9% 21,2 9,9 -11,3 -53,4% 1.401 1.218 -184 -13,1%

GESTIONE SEPARATA 11.360 11.120 -240 -2,1% 36,3 35,4 -0,9 -2,5% 23.066 21.694 -1.372 -5,9%

Professionista 4.190 4.290 +100 +2,4% 38,1 34,9 -3,3 -8,6% 18.895 15.927 -2.969 -15,7%

Amministratore 2.700 2.630 -70 -2,6% 38,7 38,2 -0,5 -1,4% 45.304 43.805 -1.499 -3,3%

Collaboratore 1.960 1.780 -180 -9,2% 30,8 29,0 -1,9 -6,1% 12.262 11.462 -800 -6,5%

Post laurea 2.200 2.180 -20 -0,9% 36,6 39,8 3,2 +8,9% 15.018 16.074 1.057 +7,0%

Altro collaboratore 310 250 -60 -19,4% 21,9 21,3 -0,5 -2,5% 10.761 9.674 -1.086 -10,1%

TOTALE 250.420 251.980 +1.560 +0,6% 43,8 40,8 -3,1 -7,0% 22.045 20.683 -1.362 -6,2%
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Graf. 5.1. Media se�mane lavorate per posizione prevalente. Donne. Anni 2019 e 2020. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: INPS, Osservatorio lavoratori dipenden� e indipenden�
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Graf. 5.2. Reddito medio annuo per posizione prevalente. Donne. Anni 2019-2020. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: INPS, Osservatorio lavoratori dipenden� e indipenden�
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Tab. 5.1. Lavoratori, media se�mane lavorate e reddito medio. Anni 2019 e 2020. Bologna 

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: INPS, Osservatorio lavoratori dipenden� e indipenden�

Posizione prevalente
LAVORATORI NUMERO MEDIO SETTIMANE REDDITO MEDIO

2019 2020 differenza var% 2019 2020 diff. var% 2019 2020 diff. var% 

LAVORO DIPENDENTE 451.250 442.560 -8.690 -1,9% 44,2 41,7 -2,5 -5,6% 26.826 25.790 -1.035 -3,9%

Dipendente privato 354.700 342.530 -12.170 -3,4% 44,0 41,1 -2,9 -6,6% 26.919 25.682 -1.237 -4,6%

Dipendente pubblico 67.850 70.890 +3.040 +4,5% 48,8 47,4 -1,5 -3,0% 33.948 33.364 -584 -1,7%

Operaio agricolo 8.880 8.540 -340 -3,8% 20,2 20,5 0,3 +1,5% 9.475 9.714 239 +2,5%

Domes�co 19.820 20.620 +800 +4,0% 42,3 40,8 -1,6 -3,7% 8.542 8.213 -329 -3,9%

LAVORO INDIPENDENTE 69.560 76.390 +6.830 +9,8% 50,1 46,0 -4,1 -8,3% 22.777 19.215 -3.562 -15,6%

Ar�giano 31.400 30.860 -540 -1,7% 50,7 50,9 0,2 +0,4% 23.454 21.789 -1.664 -7,1%

Commerciante 31.440 30.980 -460 -1,5% 50,3 50,7 0,4 +0,8% 24.313 22.712 -1.601 -6,6%

Autonomo agricolo 5.710 5.560 -150 -2,6% 51,1 51,2 0,1 +0,3% 14.343 14.578 235 +1,6%

Voucher/Lavoro occasionale 1.000 9.000 +8.000 +800,0% 20,3 9,6 -10,7 -52,7% 1.377 1.207 -170 -12,3%

GESTIONE SEPARATA 28.310 27.970 -340 -1,2% 37,6 37,1 -0,5 -1,4% 32.213 30.916 -1.297 -4,0%

Professionista 8.920 9.040 +120 +1,3% 39,4 36,7 -2,7 -6,9% 23.253 20.001 -3.252 -14,0%

Amministratore 10.520 10.510 -10 -0,1% 40,1 39,6 -0,6 -1,4% 54.197 52.642 -1.555 -2,9%

Collaboratore 3.790 3.450 -340 -9,0% 30,0 28,9 -1,1 -3,7% 15.275 15.010 -265 -1,7%

Post laurea 4.340 4.340 0 0,0% 36,7 40,4 3,7 +10,2% 15.159 16.359 1.200 +7,9%

Altro collaboratore 549.120 546.940 -2.180 -0,4% 24,0 23,2 -0,8 -3,2% 14.348 12.407 -1.940 -13,5%

TOTALE 549.120 546.940 -2.180 -0,4% 44,6 42,1 -2,5 -5,7% 26.591 25.134 -1.457 -5,5%
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Tab. 5.3. Lavoratrici per classe di età. Anni 2019 e 2020. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: INPS, Osservatorio lavoratori dipenden� e indipenden�

Classe di età
2019 2020 Variazioni 2020/19

v.a. % sul totale v.a. % sul totale saldo variazione%

fino a 19 anni 1.630 0,7% 1.210 0,5% -420 -25,8%

da 20 a 24 anni 12.080 4,8% 11.400 4,5% -680 -5,6%

da 25 a 29 anni 22.280 8,9% 21.830 8,7% -450 -2,0%

da 30 a 34 anni 24.620 9,8% 24.450 9,7% -170 -0,7%

da 35 a 39 anni 26.780 10,7% 26.110 10,4% -670 -2,5%

da 40 a 44 anni 32.390 12,9% 30.360 12,0% -2.030 -6,3%

da 45 a 49 anni 37.420 14,9% 36.970 14,7% -450 -1,2%

da 50 a 54 anni 36.770 14,7% 36.790 14,6% +20 +0,1%

da 55 a 59 anni 31.326 12,5% 32.450 12,9% +1.124 +3,6%

da 60 a 64 anni 17.170 6,9% 18.800 7,5% +1.630 +9,5%

65 anni ed oltre 7.950 3,2% 11.620 4,6% +3.670 +46,2%

TOTALE 250.420 100,0% 251.980 100,0% +1.560 +0,6%
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Esamineremo ora l’andamento dei flussi di lavoro dipendente in funzione del genere dei lavora-
tori. Le informazioni sono tra�e dagli archivi SILER (Sistema Informa�vo Lavoro Emilia Romagna) 
delle Comunicazioni obbligatorie (CO) dei Centri per l’impiego e consentono una prima valutazione
d’impa�o delle ricadute occupazionali sulla popolazione. 

Nell’analisi dei flussi di lavoro, le unità di rilevazione sono le unità locali delle imprese e delle 
is�tuzioni pubbliche residen� nell’unità territoriale, escludendo dall’insieme dei datori di lavoro le 
famiglie e le convivenze che a�vano quasi esclusivamente flussi di lavoro domes�co, escluso dal 
campo di osservazione.

L’andamento del mercato del lavoro nel 2021, anche se in parte condizionato dall’adozione di
misure di salvaguardia ado�ate per far fronte alla pandemia di COVID-19 e sostenere i livelli occu-
pazionali, ha comunque confermato le a�ese di ripresa registrando, un saldo posi�vo pari a 9.934
unità, ben al di sopra delle 834 unità in più rilevate nel 2020 rispe�o al 2019 (tab.6.1 e graf.6.1).

P������� � �������������� ��������� �� ����� ��������� � B������
PARTE 4. I RAPPORTI DI LAVORO DIPENDENTE.

Capitolo 6. I da� dell’Agenzia regionale per il lavoro Emilia Romagna
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Nel 2021 il complesso delle a�vazioni di lavoro dipendente è cresciuto del 28,3% e le cessazio-
ni del 22,6% in più rispe�o al 2020. Nonostante tale crescita, il livello annuale del flusso di a�va-
zioni e cessazioni nel 2021 nella ci�à metropolitana si man�ene al di so�o del dato 2019 (-3,4% le
a�vazioni; -5,8% le cessazioni).

Dopo un 2020 in cui a risultare par�colarmente penalizza� sono sta� il terziario commerciale 
tradizionale, cara�erizzato da una elevata incidenza della componente femminile, nel corso del 
2021 la ripresa dei flussi di lavoro dipendente ha interessato con maggiore intensità le donne (con
una crescita del 31,9% delle a�vazioni e del 26,4% delle cessazioni). Per entrambi i generi nel
2021, dopo il “crollo” del 2020, si è rilevata una crescita delle posizioni dipenden�: dalle 448 posi-
zioni del 2020 alle 5.539 posizioni del 2021 tra gli uomini; dalle 386 posizioni del 2020 alle 4.395
posizioni tra le donne.

P������� � �������������� ��������� �� ����� ��������� � B������
PARTE 4. I RAPPORTI DI LAVORO DIPENDENTE.

Capitolo 6. I da� dell’Agenzia regionale per il lavoro Emilia Romagna
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Tab. 6.1. A�vazioni, cessazioni e saldo dei rappor� di lavoro dipendente per genere. 
Anni 2019, 2020 e 2021. Bologna

Genere 2019 2020 2021
Variazioni 2020/19 Variazioni 2021/20 Variazioni 2021/19

differenza variazione% differenza variazione% differenza variazione% 

ATTIVAZIONI

Donne 98.842 70.986 93.654 -27.856 -28,2% +22.668 +31,9% -5.188 -5,2%

Uomini 107.749 84.540 105.890 -23.209 -21,5% +21.350 +25,3% -1.859 -1,7%

TOTALE 206.591 155.526 199.544 -51.065 -24,7% +44.018 +28,3% -7.047 -3,4%

CESSAZIONI

Donne 95.776 70.600 89.259 -25.176 -26,3% +18.659 +26,4% -6.517 -6,8%

Uomini 105.515 84.092 100.351 -21.423 -20,3% +16.259 +19,3% -5.164 -4,9%

TOTALE 201.291 154.692 189.610 -46.599 -23,2% +34.918 +22,6% -11.681 -5,8%

SALDO

Donne +3.066 +386 +4.395 -2.680 -87,4% +4.009 +1038,6% +3.305 +147,9%

Uomini +2.234 +448 +5.539 -1.786 -79,9% +5.091 +1136,4% +1.329 +43,3%

TOTALE +5.300 +834 +9.934 -4.466 -84,3% +9.100 +1091,1% +4.634 +87,4%

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Agenzia Regionale per il lavoro Emilia-Romagna, SILER
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Graf. 6.1.  Saldo a�vazioni-cessazioni dei rappor� di lavoro dipendente per genere. 
Anni 2019-2021.Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Agenzia Regionale per il lavoro Emilia-Romagna, SILER
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